(f. 83r) ECCLESIAE MODRUSSIENSIS SEU CORBAVIENSIS STATUS, CUM LIKANO COMITATU

Corbaviensis dioecesis, quae eadem est cum Modrušiensi, suberat olim Spalatensi archiepiscopo, eique suus primo fuit concessus episcopus anno 1185. circa, Lucii III. Pontificis Maximi tempora; reffert id Thomas Archidiaconus in Historia Salonitana cap. 22 in qua primum Corbaviae episcopum memorat Mathaeum Maruta consecratum ab archiepiscopo Spalatensi Petro in ecclesia Sancti Andree, quae picta dicitur. Sedes episcopalnis Corbaviae ubinam extiterit, incompertum est, et ex traditione tantum habetur, illam penes Udbigne, angustum Corbaviae castellum, sitam fuisse, ubi etiamnum antiqua quaedam rudera visuntur, quae cathedralis ecclesiae et episcopalnis residentiae vestigia esse contendunt. Direpta a Turcis Corbavia et subacta

¹⁷¹ Ovdje nedostaje u vatkanskom primjerku drugi dio zadnje riječi "probabunt". Cjelovita je riječ u senjskom primjerku. Črnčićev prijepis stavlja nakon "com" znak *sīd*, što znači da je i on uočio da je riječ nedovršena.

eorundem tyrannidi, una cum Likano comitatu, circa annum 1460. episcopi ad dioecesis interiora sese retraxere, et in Modrussensi oppido Frangepanorum ditionis, caeteris omnibus frequentiori consedere, unde sumpsisse morem scribendi sese Modrussenses seu Corbavienses episcopos, ad haec usque tempora servatum, eadem traditio perhibet, donec anno 1496. Turcis eisdem interiorem Corbaviam diripientibus, Modrussia funditus eversa ac solo aquata Chrystophorus episcopus, Epidurensis origine, fuga saluti consulere et in maritima dioecesis loca, una cum canonicis sese recipere coactus fuisset.¹⁷² Hic statione fixa in castello Noviensi supra memoratae pariter Frangepananae ditionis, quae amplissima erat hisce in partibus, et deposito sacrarum reliquiarum, argenteaeque suppellectilis non levi thesauro, Turcicae impietati substracto, loci Ecclesiam, quae etiamnum floret, summopere auxit, profugis secum canonicis partem reddituum attribuit, partem sibi reservavit. Hoc vita functo successores fixam habuisse sedem non constat; immo passim, aut Flumine, aut Segniae, aut alibi ressedisse, plura monumenta testantur, donec anno 1600. Modrussensis dioecesis Segniensi episcopo in administrationem tradita fuisset, sub Marco Antonio de Dominis,¹⁷³ qui non multo post ad Spalatensem archiepiscopatum translatus, infamem apostasiae notam nomini suo inuissit. Successivo tempore canonice fuerunt unitae hae dueae sedes, prout ex bullis constat.

Corbaviensis seu Modrussensis dioecesis in longissimum porrecta tractum, ab oriente Turcica Bosniae confinia attingit, quorum celebre munimentum Bihach nuncupatum, quatuor horarum itinere a Sluniensi parochia distat. Meridiem versus perpetuae atque infelici huic viciniae connexa, a dextris Likanum comitatum assequitur, qui ad Tedanium usque fluvium quod vulgo (f. 83v) Zermagna audit, protenditur, ita ut lunato flexu Segniensem dioecesim ad mare usque protensam, suo tanquam in sinu complectantur. Septemtrionem versus Zagrabiensi dioecesi contermina est, inde continuato in eundem gyro, ab Aquilejensi patriarchatu Colappi fluvio disjungitur, ac tandem ad Flanaticum usque sinum. Occidentem versus porrigitur Polensi dioecesi a parte Imperii finitima et Aenaei fluminis aqua a Fano Sancti Viti seu civitate Fluminis sejuncta. Mediterranea haec sunt vastissimae et asperrimae hujus dioecesis confinia, quae dein converso ordine ab occidente et meridie sinuato maris euripto aluitur, ab objectis et in convexum continuatis Venetis insulis: Chrepensi, Vegliensi, Arbensi, Pagensi, aliisque ignobilioribus formato et ab Adriatico mari sejuncto, donec ad ejusdem Tedanii fluminis ostia recurratur,

¹⁷² To se dogodilo 1493, a ne 1496. kako Benzoni piše.

¹⁷³ Nakon 1569. redovito je biskupija davana u administraciju senjskom biskupu.

ad quae Nonensi dioecesi in Dalmatia per eundem Likanum comitatum proxima est.

Universa maritima haec utriusque dioecesis et memorati comitatus ora ultra centum italica millaria longa est, perpetuis montium jugis horrida, si tractus ille excipiatur qui Flumen et castellum Noviense interjacet, in quo frugiferae et amoenaе valles, nec non frequentissima in acclivitatibus vineta conspiciuntur.

Unica, et eadem est Modrussiensis atque Segniensis episcopatus praerogativa, sessionis in regiis Hungariae comitiis, ad quae evocari consuevere episcopi, velut in proxima novae Austriacae reginae inauguratione, ad quae de more invitatus fuit episcopus.

Mensae hujus episcopalnis proventus annua duo Rhenensium florenorum millia non excedunt, retracta ex decimis frugum ac vini, quas ab octo collegiatis ecclesiis ac tribus parochiis pro medietate percipit atque dividit, reliquis omnibus parochis exemptis ab hoc onere, et tenui tantum cathedralico subjectis. Ex hac medietate tursum decimam archidiacono Modrussensi solvit episcopus, consuetudini hujusmodi ad antecessorum exemplum aquiescens.

Ubi nunc eversa jacet inter proprias ruinas Modrussia, tenuis extat parochia et infrequens pagus. Sanctissimae Trinitati dicata est ecclesia, eique proxima visitur diruta cathedralis cum adnexo episcopio, Turcici furoris monumenta, per utramque pariter dioecesim frequentissima, extantibus passim ecclesiis, monasteriis, aliisque piis locis eadem impietate exustis aut eversis.

In Modrussensi dioecesi, licet amplissima, nulla est civitas, et in maritima ora tantum plura extant oppida, reliquis parochiis in ignobilioribus pagis constitutis. Primum horum est Buccaris, vicino (f. 84r) regio portu celebre, oppidanis frequentissimum. Huic succedunt Grobnicum, Hrelinium, Drevenicum, Belgradum, Grizanium, Bribirium et Novi quorum singula collegiata ecclesia gloriantur.

Inter has principem locum tenet Buccarensis, cuius ecclesia ampla et decens est, eique parochus cum octo canonicis deserviunt. In ea nunquam erecta fuit praebenda theologalis aut poenitentiaria, prouti nec in reliquis septem collegiatis; tam in oppido quam ejusdem territorio septemdecim numerantur oratoria, quorum aliqua propria commoda suppellectile instructa sunt, aliqua e collegiata providentur. Praeter capitulum adsunt septemdecim sacerdotes clerum componentes, ob loci dignitatem et populi frequentiam, quandoquidem parochia haec animarum numero 8745; ibidemque ressideant plures auctoritate praestantes viri, publicis regiis servitiis addicti et fisci juribus praefecti,

qui perpetuae offensionis lapides, tum antecessoribus tum moderno episcopo fuere, ita ut pacem quam tum in ipsa Segniensi civitate felicissime colit cum urbis moderatoribus, auctoritate et excellentia longe praestantioribus, tum tota, qua late patet dioecesis, cum variis jura dicentibus, hancum cum arrogantiibus et immunitatis ecclesiasticae contemptoribus Buccarensibus, ullo studio aut arte consequi hactenus potuerit, perpetuis dimicationibus obnoxius protuendis suis iuribus, quorum, uti plura hactenus asseruit, ita quam in praesens coram Regio Hungarico Consilio urget causam, super gravaminibus plurimis, recenter sibi et clero suo illatis, ad optatum perducendam exitum confidit, dum personaliter inibi adesse speret, occasione imminentis inaugurationis novae Austriacae reginae, cui interesse ex hisce potissimum motivis omnino cogitur.

Hreliensis collegiata parochum cum duobus canonicis tantum numerat, praeter quos unus tantum sacerdos, oratoria sex et animas 2117.

Succedit huic similis Drevenicensis, parocho et duobus canonicis instruta, oratoria adsunt sex et animae 847.

Grizaniensis, praeter parochum quinque canonicos, oratoria 8, animas vero 794. Hoc in squalido et ignobili loco sepultus jacet Hiacinthus Dimitri, Ordinis Praedicatorum, Segniensis et Modrussiensis episcopus, quo Segniensium et Buccarensium perpetuae secum dissensiones et odia, pacis inquirendae gratia illum deportaverant.

Bribiriensis pari canonicorum numero ac Grizaniensis provisa est, extra collegiatam (f. 84v) oratoria numerat octodecim et animas 2198. Extra gremium capituli adsunt sacerdotes sex eidem ecclesiae servitiis adscripti.

Noviensis collegiata parocho et totidem, ut supra, instructa canonicis, oratoria 18, animas 1176 numerat, et septem extra gremium sacerdotes eidem ecclesiae addictos, nullo tamen beneficio, si accidentia quaedam excipientur, provisos.

Octava demum collegiata Grobnicensis appellatur. In hac pariter parochus cum quinque canonicis ressidet, extra quos quatuor sunt sacerdotes eidem pari conditione servientes, oratoria huic adnexa sunt undecim per districtum dispersa et animae 2348.

Collegiatae hae omnes ad occidentalem dioecesis plagam, partim in maris littore, partim ab eo parum dissitae positae sunt, quas olim parochiales tantum ecclesias receptitias et numeratas fuisse autumat episcopus, cui incomptum est quando et qua auctoritate collegiatae dictae fuerint. Sacra suppellectile decenter instructae sunt, nec non commodis censibus dotatae,

quibus necessarius annuus earundem cultus queat procurari. In his cleris horas canonicas eodem ac in Segniensis cathedralis descriptione recensitum est, modo et idiomate persolvit. Sede episcopali vacante, singulae ex collegiatis hisce parochum et seniorem canonicum ad conventum in ecclesia Beatissimae Virginis, dicta in *Campo*¹⁷⁴ celebrandum ablegant, Modrussensi archidiacomo convocante, ubi congregatis omnibus et ex antiqua consuetudine cathedralis Modrussensis capitulum repraesentantibus, eligitur capitularis vicarius, cui tota dein paret dioecesis, seorsim a Segniensi, quae a sua cathedrali propositum sequitur.

Succedunt hisce parochiae numero viginti duea¹⁷⁵, nempe Tersactum, Kottor, Ledenice, Gerovo, Ciabro, Brod, Moravice, Lukovdol, Leschie, Toguin, Sluin, Zaborski, Modrussia, Ostarie, Ogulin, Delnice et Fusine, quibus junguntur duo vicariatus curati, quorum unus a Brodensi parocho dependet et in pago Turki; alter sub Ciabrensi in Babinopoglie suas habent stationes; accedunt oratoria sexaginta quatuor, quae conjuncta cum supra recensitis ad collegiatas pertinentibus in universum in Modrussensi dioecesi extant 142 seorsim a collegiatis et parochialibus ecclesiis, quae omnes sacra suppellecile, omnibusque necessariis provisae in praesens conspicuntur, prouti de Segniensis superius praefatus est episcopus, cuius narratio ad (f. 85r) utramque pertinet dioecesim.

Hoc unum hic addendum censuit, Sluniensem parochiam, quae proxima est Turcarum munimento Bihach appellato, valde opportunam esse catholicis sub jugo Turcarum gementibus et in ejusdem monumenti suburbanis degentibus, qui in necessitatibus casu parochum advocare solent, a quo sacramentis pro christiana charitatis officio providentur. Sunt hi numero quingenti circiter, qua anno 1727. dum episcopus archidiaconi Modrussensis munere fungetur, ad missiones evocatos, impetrata ab eorundem *Bassa* venia, vident et uberes prae solatio lacrymas effudit. Comparuerant illi processionis ad instar mares distincti a feminis: illi armati omnes, illae velatis capitibus miram praferentes pudicitiam. Depositis armis admirabili silentio, serietate, modestia ad sacramenta accessere et talia dedere solidae pietatis indicia, ut missionarii ipsis et reliquis omnibus lacrymas excitaverint. Constitit per experimenta rudimentis fidei exactissime imbutos esse, ejusdemque praecepsis in facie mahometanae superstitionis servandis tam accurate incumbere, ut transgressiones eorundem seu infamiam vitent. Quamvis miseri sine sacerdotis praesentia vivant atta-

¹⁷⁴ Današnja župna crkva u Triblju.

¹⁷⁵ Benzoni nije nabrojio 22 nego samo 17 župa.

men DEI providentia plures cirilianum caracterem norunt et catechismis impressis instructi sunt, quo fit, ut singulis diebus sabbathi in una ex illorum domibus congregentur, in qua rudimenta fidei perleguntur, fructu tam uberi ex sola hac lectione profluente.

Nullum sanctimonialium monasterium, neque in hac dioecesi Modrušensi adesse memoravit, nullum seminarium, hospitale, aut pium charitatis institutum, nulla civitate extante, cuius opulentia excitari potuisset; tria tantum sunt monasteria, unum Tersacti Franciscanorum reformatorum, reliqua duo fratrum S. Pauli primi eremitae in Kottorensi¹⁷⁶ ac Noviensi parochiis sita; praeter quae extat Ordinis ejusdem eremitorum in editissimo monte, Capella¹⁷⁷ nuncupato situm, a duobus tantum sacerdotibus et uno laico inhabitatum.

Quod ad ressidentiam pertinet, hanc ita alternavit episcopus, ut partim Segniiae, partim Flumine eidem satisfacere sit conatus. Quamvis civitas haec Polensis dioecesis sit a parte Imperii, attamen consuevere antecessores episcopi, ressidentia Modrušensi carentes, uti supra recensitum est, ibidem perpetuo consistere loci opportunitate adducti, quae tanta est, ut non solum in ipso dioecesis ostio, et ad portas adsit Tersactana ejusdem parochia, vix horae quadrante dissita; verum etiam supra recensitae collegiales ecclesiae adeo vicinae sint, et modus cleri ad episcopum accessus, ut remotissima sex horarum itinere vix sit sejuncta. Accedit reliquarum parochiarum (f. 85v) situs loco huic, longe Segniensi opportunior, quibus certe ex causis antecessores hac in parte stationem figere adducti sunt, et maiorem curam nobiliori dioecesis portioni intendere, cui totam mensae sua rationem in acceptis referendam cognoscebant. Verum exemplum hoc plurium antecessorum facto firmatum, non aliter secutus est episcopus, quam alternata ressidentiae vice, et transacto semper sacratori anni tempore in Segniensi sua ecclesia, a qua nec incommode situs, carentis deambulatione prorsus omni, et omni relaxandi animi opportunitate, nequidem excluso hortulo angustissimo, quo sedes haec prorsus caret, nec aeris insigni inclemensia, nec deficientia salubris aquae, nec demum plurimis, quibus premitur aerumnis, dimoveri passus sit.

Reliqua, quae ad secundum et tertium relationis caput pertinent, in superiori Segniensi explanata sunt, utpote pro utraque dioecesi exposita. Pari ratione ea quoque congruunt omnia, quae de regularibus recensita sunt, ad quartum ejusdem caput spectantia, ita tamen ut plurima alia addenda sint et Eminentissimis Patribus dolenter exponenda.

¹⁷⁶ Crikvenički pavlinski samostan bio je u župi Kotor.

¹⁷⁷ Kapela ili Modruški gvozd. Po kapeli koja je ondje bila cijelo se gorje nazvalo tim imenom.

Conventus Franciscanorum reformatorum, quem in Tersactana parochia extare dixit, quadraginta fratribus frequens est, fundatus olim a Frangepani-anis comitibus, in eodem loco ubi Nazarethana Beatae Virginis aedes coelitus deposita, constanti traditione asseritur. Ecclesia ampla et quondam diviti the-sauro priorum votivis pretiosis donis conflato dives, quem circa annum 1690. fratres Ordinis vendiderunt, et ex retractu plura per Provinciam magnifica ex-truxerunt aedificia. Ampla fundatione fruuntur sacristiae titulo, nempe vineis, molendino, vectigali pontis Fluminensis et annuo pingvi censu ab Regio aera-rio proveniente, ob cessa Fisco varia fundationalia bona, praeter sacrorum eleemosynam, quas fidelium pietas turmatim accendentium, abundanter admo-dum contribuit. Haec eo tantum dicta sint, quod his omnibus non obstanti-bus, religiosi iidem non tamen negligant ullam vilissimae etiam quaestuationis speciem per Modrussensem, Polensem et Tergestinam plane dioecesim, ex-peditis perpetuo religiosis, qui eidem incumbant. Tres praesertim circumsitas parochias, Tersactanam, in qua consistunt, Grobnicensem et Buccarensem cum gravi episcopi et cleri sui detimento ita infestant, ut eleemosynas collige-re praesumingant ante decimarum satisfactionem, auditi clam quandoque insinu-are doctrinam populo: *satisfieri praecepto earundem etiam per eleemosynas sibi elargitas*, quas quidem non amplius eleemosynae sed collecturae nomine appell-lant. Jura tumulandi tam acriter sibi vindicant, ut e tribus dictis parochiis pas-sim comportentur cadavera ad illorum ecclesiam insinuatae devotionis praetextu, qui tamen (f. 86r) nil aliud est quam quaestus; et ne quidem saluta-tis parochis, qui posteaquam suis sudoribus toto quo vixerat defunctus et quo animam agebat tempore sacramenta ministraverint, aegre admodum ferunt contra omnem aequitatem et charitatis officia sibi funeris eleemosynas surri-pi, et in exteris fratres transferri. Parochi Tersactani jura funditus everterunt, non illum ad proprium coemeterium, quod sibi arrogarunt, admittere, sine illo cadavera extranea recipere, funera processionaliterducere, extra pagum etiam cum stolla exeuntes, in nullo ex iis demum obsequi consuevere, quae vulgata legum praescripta toto christiano orbe parochis attribuunt. Publicas consu-etas processiones aut soli instituunt, aut ad vicinam civitatem Fluminis, Po-lensis dioecesis migrant eique clero sese comiscent, cui nec Regni nec dioecesis unitae junguntur; quod signanter faciunt in solemni Corporis Christi festo. Quia aliquae ex supradicta civitate familiae sepulturas sibi in horum fra-trum ecclesia elegerunt, assolent hi insalutato parocho Tersactano non tan-tum extra claustra procedere, sed ipso e monte, in quo siti sunt, descendere pluviali induti, in medio pontis consistere, qui dioecesis Modrussensis non jurisdictionis fratrum est terminus et italicice quasi miliari a conventu distat, ibi-que a Fluminensi capitulo consignatum cadaver recipere, excluso prorsus pa-roco, quem ipse olim vidit episcopus dum canonicus Fluminensis fuisset,

altercantem simili in occasione cum fratribus, quorum ille numero et inurbanae potentiae cedere coactus fuit, memor Historiae Modrussiensis¹⁷⁸ sui quondam episcopi Sebastiani Glavinich, qui cujusdam funeris occasione ad asserenda jura parochi eodem in pontis loco cum mitra et pastorali baculo fratribus sese opposuerat, praeceps ab illis in subjectum fluvium agendum, ni adstantium pietas opem tulisset. Inconvenientia haec et scandala, quae totos jam quinquaginta annos circiter perdurant, resistentibus semper parochis, immo ipsis episcopis ad S. Nunciaturam et ad Sanctam Sedem reclamantibus, hujusmodi tandem sunt quae Eminentissimorum Patrum animos juste excitent ad imponendum eisdem modum et terminum, prout in postulatis exorabit episcopus.

Reliqui duo conventus, Ordinis Sancti Pauli primi Eremitae Paulinorum, quorum unus in Kottorensi parochia, alter in Noviensi situs est, easdem plane molestias inferunt parochis, hac disparitate solum, quod minori fratrum numero instructi, facilius admittant remedia, neque tam proterve obsistant. Eremitorium, quod improviso plane consilio religio haec conservat, in edito Adrii montis, vulgo *Capella* culmine, altissimis silvis obsepto, tres tantum fratres incolunt, passim juvenes, nulla spiritus suppellectile provisi pro tam solitaria statione. Quare (f. 86v) equis studiose comparatis, perpetuo ex utraque parte Montis excurrunt quaestuationis praetextu, molesti vicinis atque remotioribus, uti episcopo compertum est, qui considerata inutilitate mansionis, et libertatis ingenti periculo, superiores incassum hortatus est ad illam deserendam, expositosque religiosos ad claustra regulari disciplina gaudentia revocandos.

Modrussensis gentis mores militares sunt, si illa excipiatur quae maritima loca incolit, quaeque mitiori indole polet. Utraque tamen pietati dedita est, licet superior schismaticis sit permixta, quorum ingens numerus utramque diocesim et Likanum comitatum deformat. Obtinent illi monachorum, quos calujeros appellant, duo monasteria, et duos nuper habebant pseudo-episcopos, recens defuncti Augustissimi Caesaris pietate, ad repetitas Zagrabiensis episcopi et Oratoris solicitationes ejectos, in quorum locum suffectus est Theophilus Passich, catholicus Graeci ritus, qui ante triennium Romae sacris infulis fuit decoratus. Suscepit ille felici auspicio nationis hujus gubernacula, et visitationem Principis potentia fultus prospere absolvit, si unicum excipiatur monasterium, quod illi obsistere temere ausum est, pro meritis poenis coercendum. Sicque misera haec natio a perversis hactenus moderata latroni-

¹⁷⁸ Benzoni vjerojatno misli na "Memoriale Sebastiani Glavinich Episcopi Segniensis et Modrussiensis". Taj spis nalazi se u Arhivu HAZU pod signaturom II C 44. Kukuljević ga je dobio od Kriškovića. U tom spisu ima doista dosta materijala o tom sporu (v. str. 46 i dalje).

bus, ignorantia aequa ac perfidia excellentibus, DEO favente brevi errores exuet et Ecclesiae gremio restituetur. Contulit hunc in finem pro viribus episcopus, quidquid zelus et religionis amplianda studium dictavit, novumque Graeci ritus episcopum generalem suum vicarium per utramque dioecesim dixit¹⁷⁹, quoad nationem hanc suos intra limites consistentem, communicatis facultatibus omnibus ad exercendum munus suum requisitis.

(f. 87r) Status comitatus Likani

Cum ea quae in superioribus dicta sunt aequa ad Likanum comitatum pertineant, nil aliud superest, quam ut parochiarum numerus atque status expōnatur.

Perhibent olim pertinuisse hanc partem ad Nonensem in Dalmatia episcopum, Turcarum invasione exturbatum. Ante quinquaginta circiter annos eorundem tyrannidi eruptus fuit victricibus armis Augustissimi quondam Leopoldi Caesaris, a quo tempore in administrationem datur a Sancta Sede Segniensibus episcopis, veluti proximis. Regio qua mare ad meridiem prospicit, inaccessis propemodum montibus septa; sed in mediterraneis continuata planicie, amoenis campis et vallibus refertissima. Tanta est in hac schismatcorum copia, ut catholicorum numerum duplo excedat; quod quidem impiae praefectorum avaritiae passim tribuitur, qui pecunia corrupti potissimas et fertiliores terras perfidae huic nationi possidendas tradidere, statim ab ipso victoriosae subjugationis exordio.

Undecim in ea tantum sunt parochiae, una in maris littore Carlobagum appellata, Pagensi insulae, dioecesis Jaderensis opposita, reliquae ultra montes jacent, quarum accessus arduo montium illorum ascensu non sine periculo obtinetur. Ea sunt Smigliane, Novi, Pazarischie, Perussich, Budak, Cianke, Udbigna, Ribnik, Lovinacz, Podlapacz; his accedunt vicariatus duo, unus in Pazarischie, alter noviter ab episcopo fundatus in Gracacz ob nimiam Lovinacensis parochiae, cui suberat, amplitudinem, a qua quatuor horarum itinere distat; quamobrem populus ille frequenter laborabat spirituali ope medios inter schismaticos, in summo periculo constitutus, cui praecavendo stabilem sacerdotem induxit episcopus, qui eorundem curam gereret, ac simul praesto esset militibus catholicis in postremo comitatus limite stationariis ad Tedaniūm fluvium in arce, quam Zvonigrad appellant, quique hactenus omnibus prorsus destituti sacris ibidem consistebant. Parochiis hisce, atque ecclesiis congruent omnia quae superius dicta sunt.

¹⁷⁹ Sladović, 433-435.

Clerus Likanum viginti quinque sacerdotibus, meris parochis et capellanis componitur, quem augere pro ecclesiarum et populi necessitate intendit episcopus, qui in hoc comitatu foraneum vicarium tenet parochiis praepositum, et archidiaconatus (f. 87v) praerogativa donatum, in levamen suae pastoralis curae vigilantem.

Praeter hasce parochias extat Carlobagi patrum Capuccinorum conventus, recuperato hoc comitatu, a supra laudato gloriosae memoriae Leopoldo Caesare fundatus, qui praeterea aliam interiori comitatus in parte domum obtinent in loco *Canisa* nuncupato, ubi pro priori duo tantum religiosi, nunc vero ad instantiam et episcopi monita quatuor consistunt et in animarum cura parochos sublevant. Missionarios se esse a Sancta Sede et Urbano Propagandae Fidei Collegio authoratos dicunt; quia vero hactenus nullum hujusmodi opus solemniter instituerunt, facultates requisitas necdum vidit episcopus.

Populi Likani mores plane feroce sunt, et qui aegre admittant disciplinam; praessidiarios milites recusant, et soli suas terras tutantur; egregie immimenti inimico scientes obsistere, velut in postremo hoc bello docuerunt, in quo nec latum unguem territorii desiderarunt, licet saepius cum christiani nominis hoste sint congressi. Parum proinde ipsis etiam praefectis deferunt, quorum imminutae auctoritatibus episcopus incassum nititur dum de coercenda eorum licentia agatur; incendiis, homicidiis frequenter dediti, incredibile quibus modis procurandae eorundem saluti et gravis moribus corrigendis studendum sit. Qua certe in parte omnis episcopi industria requiritur, fatigatur et impenditur.

Haec porro sunt Patres Eminentissimi quae de Ecclesiarum suarum statu pro debiti sui exigentia exponenda censuit episcopus, apprime conscient, quam pauca, quam exilia proferat pastoralis sui officii specimina, cuius ingens debitum vix exigua in parte se expunxisse cognoscit. Veruntamen a scrutatore cordium DEO, cui virium imbecillitas aequa ac voluntatis promptitudo, nec non vineae hujus difficultas perspecta est, omissionum veniam sperat, paratus si vita supererit, totis ut hactenus viribus ulterius luctari, omnesque conatus adhibere ad religionem, immunitatem, disciplinam, dignitati suae magis magisque semper asserendam atque promovendam.

(f. 88r) Iam si utriusque dioecesis status in compendium redigatur, constabit, quod in illis praeter cathedralem adsint

| | |
|---------------------------------|---|
| Collegiatae | 8 |
| Abbatiales infulatae saeculares | 4 |

| | |
|-------------------------------------|-------------------|
| Parochiales cum cathedrali | 48 ¹⁸⁰ |
| Vicariales curatae | 8 |
| Oratoria | 204 |
| Ecclesiae omnes simul sumptae | 267 |
| In clero archidiaconi | 3 |
| Vicarii generales | 2 |
| Foranei | 2 |
| Praepositus | 1 |
| Archipresbyteri | 2 |
| Primicerii | 2 |
| Abbes saeculares | 4 |
| Canonici | 46 |
| Parochi | 43 |
| Sacerdotes non Beneficiati | 104 |
| Clerici | 13 |
| Clerus omnis | 222 |
| Franciscanorum conventus | 2 |
| Fratres | 58 |
| Paulinorum cum Eremo | 4 |
| Fratres | 38 |
| Capuccinorum | 2 |
| Fratres | 20 |
| Conventus omnes | 8 |
| Regulares omnes | 116 |
| (f. 88v) Animae utriusque dioecesis | 76.435 |

Ad liberam episcopi collationem pertinent:

| | |
|--------------------|---|
| Archidiaconatus | 1 |
| Praepositura | 1 |
| Archipresbyteratus | 2 |

¹⁸⁰ Benzoni kaže da Senjska biskupija ima 10 župa, Modruška ima 8 zbornih župa te 22 ostale, Ličko-krbavsko okružje (arhidiakonat) 11, što je ukupno 51 župa. Među "ostalima" u Modruškoj biskupiji poimence ne nabroja 22 nego samo 17, što znači da je ukupno 46 župa. Čini se da je Lokve zaboravio spomenuti.

| | |
|---|----|
| Primiceriatus | 2 |
| Canonicatus omnes | |
| Parochiae | 14 |
| Vicariales curatae omnes | |
| Reliqua beneficia passim aut regii aut privatorum juris sunt. | |
| (f. 89r) | |

Postulata

Causas electionis Sancti Francisci Xaverii in civitatis hujus patronum, superius recensuit episcopus, qui hanc clero et populo a se propositam unanimi omnium suffragio exceptam fuisse affirmat, ita ut nil aliud quam Sacrae Congregationis approbatio et confirmatio desideretur, quam supplex implorat.

Ad evitanda cum regularibus offendicula, humiliiter supplicat Eminentissimos Patres episcopos declarare:

1. Utrum Franciscani insalutato episcopo quemcumque ex clero suo admittere possint ad suscipiendum tertiarii habitum, modalitate supra recensita, et quomodo in hoc casu intelligendum sit juramentum obedientiae quod praestant visitatori ejusdem Ordinis?

2. Num vigeant indulgentiae omnes sub impressis regulis hic adnexis descriptae¹⁸¹, et quid de inusitata absolutionis generalis extra confessionem formula statuendum sit, qua enunciatur restitutio gratiae in baptimate susceptae favore Tertiiorum?

3. Num licet eisdem fratribus colligere eleemosynas, quas illi in praesens collecturas appellant, nec non credita anniversariorum, aliaque ex celebratiōne Missarum provenienti ante solutionem decimarum episcopo et clero suo competentium?

4. Utrum pariter licet iisdem extra claustra processionaliter exire cum stolla ad extre mos usque dioecesis fines, ibidemque cadavera excipere, benedicere et funera ad propriam ecclesiam ducere, insalutato, immo plane ejecto parocho Tersactano, in cuius districtu ea sita est?

5. Utrum illis licet in festo Corporis Christi migrare Flumen Polensis dioecesis, ibidemque extra dioecesim, immo extra Regni Hungarici limites interesse solemni processioni, neglecta parochiali ecclesia et dioecesi cui subsunt?

¹⁸¹ Nema ih u prilogu.

Quod, et de aliis publicis processionibus, quibus ex Tridentino adesse tenentur, dictum sit.

6. Num demum liceat fratribus Ordinis S. Pauli visitantem provincialem excipere campanarum sonitu in facie episcopi?

(f. 89v) Hisce e declarationibus plurimum dioecesi utriusque pacis proveniet, quam Eminentissimorum Patrum benignitati referent in acceptis, si praesertim hisce accedant monita superioribus, tum Franciscanorum cum Paulinorum supra Eminentissimorum Patrum auctoritate emananda, quibus disponantur ordinis utriusque fratres ad colenda mutuae charitatis et discretionis officia, quae, quam laesa, immo plane convulsa hactenus fuerint, e sincera et fideliter patuit relatione. Huic nihil quod superaddat aliud habet episcopus, quam ut Eminentissimorum Patrum favori et gratiae se suasque ecclesias cum universo clero humiliter recomendet.

Segniae: 22. Martii, 1741.

Eminentissimorum Patrum

Humillimus, obsequentissimus servus

Joannes Antonius de Benzoni

Segniensis (et) Modrussiensis seu Corbaviensis

Episcopus, Mp.

4. Odgovor Kongregacije

Nosi nadnevak 25. svibnja 1743. godine, *Libri visitationum SS. LL.*, nr. 26, ff. 158v-160r.

(158v) Die 25. Mai 1743.

Domino Episcopo Segniensi et Modrusiensi

Literae de Segniensis et Modrusiensis Ecclesiae statu ab Amplitudine Tua diligenter dilucideque perscriptae gratissimum pastoralis, virtutis et fidei Tuae testimonium Pontifici Maximo et Sacrae Congregationi Tridentinum canonum vindici exhibuerunt. Laudandum itaque primum Sacra Congregatio te censuit, quod nulla tui gregis partem in desiderio caelestis pabuli atque pastoris relinquens, dioecesim longo intervallo pastoribus inaccessam, qua pelago circumfusam, qua montibus scopolisque praeruptam et difficilibus itineribus vix tractabilem, atque iterum diligenter ac religiose lustraveris; laudandum quod clari tuae disciplinae et eruditioni prospiciens, lectos adolescentes egregiae indolis in longinquas academias instituendos emitere et alere ipse de tuo consueveris, quod sacerdotes in ministario praedicationis certis diebus in orbem

se exercere mandaveris, quod insignes pecuniae fundos ad dioecesis et parochorum necessitates levandas super aerario panonico¹⁸² constitutos a liberalitate defuncti Caesaris (f. 159r) Imperatoris sanctissimeque distribuendos, impendendosque curaveris.

Ad postulata vero quod attinet, primum Sacrae Congregationi videri parochum vicarii officii fungentem contra canones esse ob residentiae necessitate parocho iniunctae, quam ille renuere minime posse pro certo est. Si tamen hominis merita et dioecesis necessitas ita ferant, in annum ex Pontificio rescripto parocho facultatem concedi extra fines suae paroeciae commorandi, ut vicarii apud te munere perfungatur, sed providendum interea, ne quid ob parochi diuturnam absentiam ea paroecia detrimenti capiat.

De civitatis patrono, quam postulas confirmari, ad Sacram Rituum Congregationem postulatum esse tuum deferendum, eius enim esse negotium cognoscere, an forma servata sit in eo patrono eligendo quam Pontificium decretum Urbani VIII. praescripsit.

De clericis qui Franciscanae familiae Tertiarii nomine addicunt sesse, pietatis causa ferendum profecto esse videri, neque enim jus jurandum, quo se volentes obstringunt, quidquam officere episcopali jurisdictioni. De indulgentiis (f. 159v) quod postulas, non liquere, sed separatim, si velis Sacram Indulgentiarum Congregationem esse per te consulendum.

Jus decimarum sanctum inviolatumque servandum omnino esse per populum, qui eleemosynas religiosis quaestum facientibus contulerunt minime ab eam causam obligatione primaria solvenda decimae liberatos censeris. Parochi vero jus in cadaveribus associandis tumulandisve iuxta decreta Sacrae Congregationis, canonicosque sanctiones inviolatum atque integrum semper et ubique servandum.

De regularibus processionibus in festo Sanctissimi Corporis Christi extra dioecesis fines habitibus separatim Sacrae Congregationi videndum.

De sonitu campanorum quo provincialem visitandi causam advenientem fratres Sancti Francisci de Paula¹⁸³ in reverentiae significationem excipiunt prosecuunturque, dissimulandum Sacrae Congregationi videri.

Caeterum de Comitatu Likano quod fieri possit in religionis propagationem, tuae diligentiae, tuae fidei atque prudentiae (160r) committi.

¹⁸² Treba: "posonico" (Požun).

¹⁸³ Očito krivo shvaćeno. Riječ je o pavlinima, a ne o redovnicima reda sv. Franje Paulskog. Usp. upit pod br. 5.

Haec sunt quae Patres Eminentissimi ad te responsa mandarunt. Ego profecto semper ostendam, quam sim ex animo tuus.¹⁸⁴

8.